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АНОТАЦІЯ

Косянчук О. В. Ефективність використання вправ пілатесу як засобу

корекції ОРА спортсменів після тренувальних навантажень (на матеріалі

спортивної аеробіки). – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 017 Фізична культура і спорт. – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського»; Державний заклад «Південноукраїнський національний

педагогічний університет імені К. Д. Ушинського», Одеса, 2024.

У дисертаційній роботі подано нове розв’язання науково-прикладного

завдання – корекція опорно-рухового апарату (ОРА) спортсменів 12-14 років, які

займаються спортивною аеробікою на етапі спеціалізованої базової підготовки

після виконання тренувальних навантажень з використанням засобів пілатесу.

Питання профілактики, відновлення та корекції ОРА спортсменок у

спортивній аеробіці є необхідним елементом планування тренувального процесу

та підвищення ефективності їх підготовки. На етапі спеціалізованої базової

підготовки спортсмени, з одного боку, починають виступати на міжнародних

змаганнях, в них суттєво збільшується навантаження, відбувається навчання та

удосконалення нових оригінальних елементів, оволодіння складними

композиціями і т. п., з другого, ˗ збільшується кількість травм і порушень ОРА.

Тому проблема корекції та профілактики травмування після виконання

фізичних навантажень набуває особливого значення. Система пілатес

спрямована на розвантаження і оздоровлення хребта, корекцію вад постави,

навантаження глибоко розташованих м’язових груп, збалансований розвиток

фізичних якостей та усунення больових синдромів у різних частинах ОРА і

вважається однією з ефективних для застосування в спорті.

Мета дослідження – розробити програму корекції ОРА спортсменок, які

займаються спортивною аеробікою на етапі спеціалізованої базової підготовки,

після тренувальних навантажень з використанням засобів пілатесу.
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Завдання дослідження:

1. Проаналізувати ефективність вправ пілатесу як засобу корекції ОРА

після тренувальних навантажень у спортсменок, які займаються спортивною

аеробікою.

2. Виявити відхилення в стані ОРА за даними опитування та аналізу

амбулаторних карток диспансерного обліку спортсменок, які займаються

спортивною аеробікою.

3. Оцінити показники фізичної підготовленості спортсменок зі

спортивної аеробіки на етапі спеціалізованої базової підготовки.

4. Проаналізувати відношення тренерів до реабілітаційно-

відновлювальних заходів спортсменок, які займаються спортивною аеробікою.

5. Розробити та експериментально перевірити програму корекції ОРА

спортсменок, які займаються спортивною аеробікою на етапі спеціалізованої

базової підготовки, після тренувальних навантажень з використанням засобів

пілатесу.

Об’єкт дослідження – навчально-тренувальний процес спортсменок, які

займаються спортивною аеробікою на етапі спеціалізованої базової підготовки.

Предмет дослідження – програма корекції ОРА спортсменок 12-14 років,

які займаються спортивною аеробікою на етапі спеціалізованої базової

підготовки, з використанням засобів пілатесу.

Для вирішення поставленої мети і завдань дослідження використано

комплекс взаємопов’язаних методів, серед яких: теоретичний аналіз і

узагальнення даних наукової й методичної літератури та інтернет-ресурсів;

соціологічні методи: анкетування й опитування спортсменів і тренерів; аналіз

документальних матеріалів; педагогічні спостереження; методики отримання

емпіричних даних (тестування фізичного розвитку спортсменів,

антропометричні вимірювання, візуальний скринінг постави за методом Хоулі і

Френке), педагогічний експеримент і методи математичної статистики.
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Наукова новизна роботи полягає в тому, що:

вперше розроблено структуру та зміст програми корекції ОРА

спортсменок, які займаються спортивною аеробікою на етапі спеціалізованої

базової підготовки, після тренувальних навантажень з використанням засобів

пілатесу та обґрунтована ефективність її використання в процесі спортивного

тренування;

вперше визначено види порушень постави і та локалізацію травм

ОРА спортсменів 12-14 років, які займаються спортивною аеробікою на етапі

спеціалізованої базової підготовки;

вперше доведено, що використання засобів системи пілатеса

ефективно впливає на збалансований розвиток фізичних якостей, дає змогу

корегувати відхилення у стані ОРА, зменшувати прояви рухової функціональної

асиметрії спортсменок, які займаються спортивною аеробікою на етапі

спеціалізованої базової підготовки;

результати досліджень доповнюють наукову інформацію щодо

наявності травм і порушень ОРА спортсменів, які виникають внаслідок

невідповідного навантаження, асиметричного виконання вправ,

незбалансованого розвитку фізичних якостей, значних проявів КА, відсутності

реабілітаційно-відновлювальних заходів у навчально-тренувальному процесі;

підтверджувальними є дані щодо ефективності вправ пілатесу як

засобів корекції ОРА після тренувальних навантажень в процесі спортивного

тренування у спортсменок, які займаються спортивною аеробікою, а також

позитивного впливу вправ не тільки в різних видах спорту, але й у фізичному

вихованні студентської молоді та людей різного віку та рівня підготовленості;

результати досліджень доповнюють теоретичні положення щодо

методики та організації навчально-тренувального процесу з використанням

вправ пілатесу для корекції травм і порушень ОРА спортсменів на етапі

спеціалізованої базової підготовки у спортивній аеробіці та суміжних видах

спорту, і запропоновано способи їх оптимізації.
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Практичне значення отриманих даних. У результаті аналізу способів

сучасної організації та методики проведення занять пілатесом для корекції

порушень ОРА в спорті та оздоровчій фізичній культурі; амбулаторних карток

диспансерного обліку спортсменок різного віку та спортивної кваліфікації;

характеристики травм і порушень ОРА за даними опитування представниць

спортивної аеробіки 12-14 років, тренерів і лікаря-терапевта; показників

антропометричних вимірювань і даних фізичного розвитку була розроблена і

експериментально перевірена програма корекції ОРА після фізичного

навантаження спортсменок, які займаються спортивною аеробікою на етапі

спеціалізованої базової підготовки з використанням засобів пілатеса.

Спортсмени широко використовують вправи пілатеса для збалансованого

розвитку фізичних якостей, корекції вад постави, усунення больових синдромів

у різних частинах ОРА, розвантаження хребта. Ці вправи спрямовані на

корекцію, профілактику та усунення патологічних процесів у стані ОРА,

створення м’язового корсету, збільшення рухливості різних відділів хребта та ін.

Проблема полягає у виникненні протиріч між необхідністю використання вправ

пілатеса як засобу корекції та відновлення ОРА спортсменів після фізичного

навантаження і відсутності наукового обґрунтування, розробленості та перевірки

ефективності програми їх використання з цією метою.

У результаті опитування спортсменок 12-14 років, лікаря-терапевта

ООЛФД, а також аналізу амбулаторних карток диспансерного обліку було

виявлено травми і порушення ОРА, локалізація больових відчуттів і причини їх

виникнення у представниць спортивної аеробіки. Показники фізичного розвитку

спортсменок свідчать про невисокі показники статичної та динамічної сили і

витривалості м’язів, що утворюють м’язовий корсет і формують правильну

поставу, про окремі показники рухової функціональної асиметрії, що вимагають

корекції і можуть виступати як чинники отримання травм і порушень ОРА. Стан

постави у групі спортсменок 12-14 років знаходиться на задовільному рівні, у

36,4% було виявлено мінімальний прояв сутулості, у 13,6% спортсменок –

наявність сколіотичної постави або сколіозу. Усі тренери вважають, що травми і
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порушення ОРА негативно впливають на тренувальну та змагальну діяльність

спортсменів і рекомендують: звернутися до масажиста, реабілітолога або лікаря,

виконати комплекс реабілітаційних вправ, використати знеболюючи засоби.

Педагогічне спостереження в спортивних залах м. Одеси свідчить про

відсутність використання засобів пілатеса для реабілітаційно-відновлювальних

процесів спортсменів різної кваліфікації, проте у фітнес-центрах проводяться

різні форми занять з використанням базових і модифікованих засобів пілатесу.

В процесі дослідження було розроблено і впроваджено у навчально-

тренувальний процес програму корекції ОРА спортсменів, які займаються

спортивною аеробікою на етапі спеціалізованої базової підготовки, після

тренувальних навантажень з використанням засобів пілатесу. В програмі було

використано базові і модифіковані вправ пілатесу, що об’єднані у п’ять блоків і

виконувались у заключній частині навчально-тренувального заняття та були

спрямовані на: формування навички правильної робочої постави, симетричний

розвиток сили м’язів тулуба, симетричний розвиток рухливості суглобів правої

та лівої половини тіла, індивідуальну корекцію порушень ОРА, зменшення або

ліквідацію больових відчуттів у різних відділах ОРА, розслаблення м’язів.

Результати опитування, антропометричних вимірювань, аналіз показників

фізичного розвитку, показників стану постави, плечового індексу (ПІ),

вертикального викривлення хребта (ВВХ), коефіцієнтів асиметрії (КА) та ін.

свідчить про достовірне поліпшення показників спортсменок ЕГ (р<0,05-0,001).

В той же час аналогічні показники представниць КГ, маючи тенденцію до

поліпшення, достовірно не змінились (р>0,05).

Таким чином порівняльний аналіз отриманих свідчить про значну перевагу

занять за розробленою програмою корекції ОРА після фізичного навантаження

спортсменок, які займаються спортивною аеробікою на етапі спеціалізованої

базової підготовки з використанням засобів пілатеса.

Ключові слова: травми, порушення, опорно-руховий апарат, спортивна

аеробіка, спеціалізована базова підготовка, фітнес-технології, пілатес, стан

постави, спортивне тренування.
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Kosianchuk O. V. The effectiveness of using Pilates exercises as a means of

correcting the ORA of athletes after training loads (on the material of sports aerobics).–

Qualifying scientific work on the rights of manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree the doctor of philosophy

on a specialty 017 Physical culture and sports. – South Ukrainian National Pedagogical

University named after K. D. Ushynsky; South Ukrainian National Pedagogical

University named after K. D. Ushynsky, 2024.

The dissertation presents a new solution to the scientific and applied task -

correction of the musculoskeletal system (MSC) of athletes aged 12-14 years who are

engaged in sports aerobics at the stage of specialized basic training after performing

training loads using Pilates equipment.

The issue of prevention, recovery and correction of ORA of female athletes in

sports aerobics is a necessary element of planning the training process and improving

the effectiveness of their training. At the stage of specialized basic training, athletes,

on the one hand, begin to compete in international competitions, in which the workload

increases significantly, new original elements are learned and improved, mastery of

complex compositions, etc., on the other hand, ˗ the number of injuries and violations

of ORA increases .

Therefore, the problem of correction and prevention of injuries after performing

physical exercises is of particular importance. The Pilates system is aimed at relieving

and improving the spine, correcting postural defects, loading deep-seated muscle

groups, balanced development of physical qualities, and eliminating pain syndromes

in various parts of the ORA and is considered one of the most effective for use in sports.

The purpose of the research is to develop a program for the correction of ORA

of sportswomen who are engaged in sports aerobics at the stage of specialized basic

training, after training loads using Pilates tools.

Objectives of the study:

1. To analyze the effectiveness of Pilates exercises as a means of correcting ORA

after training loads in female athletes who do sports aerobics.
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2. To identify deviations in the state of ORA according to the survey data and

analysis of outpatient cards of dispensary records of sportswomen who are engaged in

sports aerobics.

3. To evaluate indicators of physical fitness of sportswomen in sports aerobics

at the stage of specialized basic training.

4. To analyze the attitude of trainers to the rehabilitation and restorative

measures of sportswomen who are engaged in sports aerobics.

5. To develop and experimentally verify the program of correction of ORA of

sportswomen who are engaged in sports aerobics at the stage of specialized basic

training, after training loads using Pilates means.

The object of the study is the educational and training process of sportswomen

who are engaged in sports aerobics at the stage of specialized basic training.

The subject of the study is the program for the correction of ORA of 12-14-

year-old female athletes who are engaged in sports aerobics at the stage of specialized

basic training, using Pilates tools.

To solve the set goal and tasks of the research, a complex of interrelated methods

was used, including: theoretical analysis and generalization of data from scientific and

methodical literature and Internet resources; sociological methods: questionnaires and

surveys of athletes and coaches; analysis of documentary materials; pedagogical

observations; methods of obtaining empirical data (testing of physical development of

athletes, anthropometric measurements, visual screening of posture according to the

method of Hawley and Franke), pedagogical experiment and methods of mathematical

statistics.

The scientific novelty of the work is that:

for the first time, the structure and content of the ORA correction program

for sportswomen engaged in sports aerobics at the stage of specialized basic training,

after training loads using Pilates tools, and the substantiated effectiveness of its use

were developed;
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 for the first time, the types of posture violations and the localization of

ORA injuries of 12-14-year-old athletes engaged in sports aerobics at the stage of

specialized basic training were determined;

it was proven for the first time that the use of the Pilates system effectively

affects the balanced development of physical qualities, makes it possible to correct

deviations in the ORA state, reduce the manifestations of motor functional asymmetry

of sportswomen who are engaged in sports aerobics at the stage of specialized basic

training;

the research results supplement scientific information about the presence

of injuries and violations of ORA of athletes, which arise as a result of inappropriate

load, asymmetric performance of exercises, unbalanced development of physical

qualities, significant manifestations of KA, lack of rehabilitation and restorative

measures in the educational and training process;

the data on the effectiveness of Pilates exercises as a means of correcting

ORA after training loads in sportswomen engaged in sports aerobics, as well as the

positive effect of exercises not only in various sports, but also in the physical education

of student youth and people of different ages and levels of fitness, are confirmatory;

the research results complement the theoretical provisions regarding the

methodology and organization of the educational and training process using Pilates

exercises for the correction of injuries and violations of the ORA of athletes at the stage

of specialized basic training in sports aerobics and related sports, and methods of their

optimization are proposed.

Practical significance of the obtained data. As a result of the analysis of

methods of modern organization and methods of conducting Pilates classes for the

correction of ORA violations in sports and health-related physical culture; out-patient

cards of dispensary registration of female athletes of various ages and sports


[…]


релаксації, усуненню больових

синдромів і перенапруження у м’язах

спини

2. Плавання
6-8

разів

Ноги випрямлені. Теж з почерговою і

одночасною роботою рук і ніг

3.
Витягнення

хребта

6-8

разів

Вправу можна виконувати без предмету,

з ролом, рінгом або валіком. Стопи

можна скорочувати

4.
Повільна

стріла або

лебідь

6-8

разів

Голову не нахиляти. Дихання не

затримувати

5.
Плечовий

міст

6-8

разів

Не піднімати плечі і не напружувати

шию. Мінібол тримати між колін. Теж

піднімаючи одну ногу. Теж лежачи на

фітболі

6. Відтискання
10-14

разів

Не прогинатися, лопатки не з’єднувати.

Під час відтискання руки, хребет і таз

утворюють одну лінію. Можна робити на

колінах або в упорі

7.
Дуга

(покачуванн

я)

6-8

разів

Голова лишається у стабільному стані,

покачування відбувається не за рахунок

рухів головою. Стопи бажано з’єднати.

Розтягувати верхню частину тулуба

8.
Крісло-

качалка

6-8

разів

Шию не напружувати, спину округлити,

під час перекату напружувати м’язи

пресу. Тримати рівновагу. Руки можна

тримати у різних положеннях
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Додаток К-2

Приклад блоку 2, спрямованого на симетричний розвиток силових якостей

м’язів тулуба

№ Назва вправи Дозування Рисунок
Організаційно-методичні

вказівки

1. Сотня 6-10 разів

Не затримувати дихання.

Живіт втягнений. При

збільшеному кіфозі не

піднімати голову

2.
Плечовий міст з

виштовхуванням

ноги

6 -8 разів

Не піднімати плечі, не

напружувати шию, мінібол

тримати між колінами

3.
Боковий удар на

коліні
6-8 разів

Вправу виконувати з упором

на одну руку, теж на одну

руку з підйомом ноги

4.
Скручування

бокових м’язів
10-12 разів

Лікоть тягнути до

протилежного коліна,

дихання не затримувати

5.
Упор попереду з

відтисканням
8 разів

Тулуб намагатися опустити

на підлогу, одночасно

піднімаючи одну ногу назад

6. Ножиці 8-10 разів

Тягнутися коліном до грудей,

тулуб не опускати, тримати

голову рівно. Теж з

підтримкою. Теж з прямими

ногами

7. Лебідь 6-8 разів

Ноги випрямлені.

Навантаження рівномірно

розподілене вздовж тулуба

8. Велосипед 8 разів

Виконувати по 5 кіл у

кожному напрямку. Дихання

не затримувати
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Додаток К-3

Приклад блоку 3, спрямованого на симетричний розвиток рухливості

суглобів

№ Назва вправи Дозування Рисунок Організаційно-методичні вказівки

1.
Скручування з

розтяжкою м’язів

спини

8 разів

Вправу виконувати плавно. Розтягує

усі відділи хребта. Використовувати

гумову стрічку

2. Розтяжка однієї

або двох ніг
6 разів

Вправу виконувати з зігнутою або

випрямленою ногою. Теж з гумовою

стрічкою

3.
Бумеранг або

скручування

вгору

8-10 разів

Не піднімати плечі і не напружувати

шию. Стопи можна скоротити

4. Твіст 6 разів

Піднімаючи таз, потягнутися однією

рукою якомога далі в протилежний

бік. Дихання не стримувати

5. Тюлень
8-10 разів

Перекати, спина округлена,

розтягнення мязів спини і задньої

поверхні стегон.

6.
Розтяжка

чотириголових

м’язів стегна

30-60 с

Лежачи на боці. Ногу тримати за

литку, коліно спрямовано вниз.

7. Нахили в бік 8 разів

Вправу виконувати з максимальною

амплітудою. Долонь верхньої руки

спрямована вгору

8. Пила з прогином

назад
6-8 разів

Таз нерухомий, ноги нарізно. Можна

виконувати з гумовою стрічкою
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9.

Випад з

розтягуванням

чотириголових

м’язів стегна

30-60 с

Не напружувати сідниці, таз

нерухомий, коліно ноги, що стоїть

попереду, зігнуто під прямим кутом.

Розтягувати передні м’язи стегна

Додаток К-4

Приклад блоку 4, спрямованого на індивідуальну корекцію порушень

постави

№ Назва вправи Дозування Рисунок
Організаційно-

методичні вказівки

1.

Розтягування плечей в

положенні сидячи з

гумовою стрічкою

(Вправа спрямована на

корекцію сутулості та

круглої спини)

8-10 разів

Темп середній. Голова і

плечі нерухомі, лопатки

опущені. Намагатися

зберігати натягнення

гумової стрічки

2.

«Пила» з

розтягуванням назад

(Вправа спрямована на

корекцію сутулості та

круглої спини)

8-10 разів

Темп середній. Вправу

виконувати повільно

3.

Скручування хребта з

розтягуванням м’язів

спини (Вправа

спрямована на корекцію

сутулості та круглої

спини)

8-10 разів

Темп середній. Таз

тримати нерухомо

4.

«Дуга» (Вправа

спрямована на корекцію

сутулості та круглої

спини)

8-10 разів

Темп середній.

Максимально витягувати

хребет. Голова стабільна,

на вдиху – підняти

грудну клітку

5.

«Хребтовий гвинт з

відведенням ліктів»
(Вправа спрямована на

корекцію сколіотичної

постави і сколіозу)

8-10 разів

Руки перед собою, сидіти

прямо, плечі не

піднімати, максимально

витягувати хребет

6.

«Твіст» (Вправа

спрямована на корекцію

сколіотичної постави і

сколіозу)

8-10 разів

Темп високий. Тримати

таз нерухомо. М’язи ніг

постійно напружені,

тягнутися у напрямку

піднятої руки

214

7.

«Боковий удар» (Вправа

спрямована на корекцію

сколіотичної постави і

сколіозу)

8-10 разів

Темп середній. Вправу

виконувати з упором на

одну руку, теж на одну

руку з підйомом ноги

8.

«Русалочка» (Вправа

спрямована на корекцію

сколіотичної постави і

сколіозу)

6-8 разів

Кисть опорної руки на

рівні плеча, ноги разом,

стопи розігнуті

Максимально

напружувати м’язи

зовнішньої частини

тулуба

9.

Махи ногою з зігнутими

ліктями (Вправа

спрямована на корекцію

плоскостопості)

8 разів

Носок верхньої ноги

максимально взятий на

себе, зовнішня сторона

нижньої ноги впирається

у підлогу. Теж в сторону

10.

Розтягування

підколінних сухожилок

і внутрішньої сторони

стегна з гумовою

стрічкою (Вправа

спрямована на корекцію

плоскостопості)

8-10 разів,

утримувати

положення

30-60 с

Таз не піднімати,

утримувати гумову

стрічку двома руками

11.

«Нижня скобка»

(Вправа спрямована на

корекцію

плоскостопості)

8-10 разів

П’ятки тягнути до

підлоги. Голова і шия на

одній лінії. Напруження

біля основи пальців

12.

«Перекочування на

тильній стороні стопи»

(Вправа спрямована на

корекцію

плоскостопості)

6-8 разів

Піднімати коліна якомога

вище, стопи паралельно

одна другій, робити

перекати вперед і назад
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Додаток К-5

Приклад блоку 5, спрямованого на розслаблення м’язів і розвантаження

різних частин ОРА

№ Назва вправи
Дозуванн

я
Рисунок

Організаційно-методичні

вказівки

1.

«Кішечка»

Упор на колінах.

Поступово

розгинаючись,

розтягнути хребет

4-6 разів

Темп повільний. Голова,

шия і хребет знаходяться на

одній лінії. Не сутулитись.

Дихати рівномірно

2.

«Вигин кішки»

Упор на колінах, праву

руку провести під лівою,

повертаючи тулуб,

подивитися через ліве

плече. Теж в другий бік

4-6 разів

Темп повільний. Скрутити

хребет і одночасно

витягнути його від куприка

до голови. Не

перенапружувати шию. Не

треба заглядати під опорну

руку

3.

«Поза четвірки»

Лежачи на спині,

гомілка правої ноги

трохи вище коліна

зігнутої лівої ноги. Ліве

стегно тягнути на себе.

Теж другою ногою

4-6 разів

Темп повільний. Таз

тримати рівно

4.

«Скручування хребта з

руками догори»

Сід, руки догори. Вдих,

повернути верхню

частину тулуба

праворуч, на видиху –

повернутися у в.п

4-6 разів

Темп повільний. Під час

виконання вправи,

витягувати хребет вгору.

Руки не опускати. Ритм

вдихів і видихів можна

змінювати

5.

«Поза L»

Лежачи на спині, так,

щоби сідниці

знаходились в 15 см від

стіни, ноги вгору, руки

в сторони

15 с

Розслабити усе тіло.

Дихання глибоке, на повні

груди. Вправу виконувати

повільно. Можна

використовувати валик під

спину

6.
Нижня скобка.
Стоячи в упорі

Голова і шия на одній лінії.

Перенести вагу тіла на ноги.

Вправу можна виконувати

між іншими вправами
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7.

«Поза ембріона»

Сід на п’ятках, нахил

вперед, грудна клітка

торкається стегон,

обличчям донизу

15 с

Вправу виконувати

повільно, дихати рівно.

Сідниці лежать на п’ятках

8.

«Поза мерця»

Лежачи на спині, руки

вздовж тулуба,

долонями догори. Ноги

нарізно, очі заплющені

15 с

Розслабити усе тіло і м’язи

обличчя. Дихання глибоке,

на повні груди