## РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу

**Косянчук Оксани Вікторівни з теми «Ефективність використання вправ пілатесу як засобу корекції ОРА спортсменів після тренувальних навантажень (на матеріалі спортивної аеробіки)», подану на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 017 Фізична культура і спорт (01 Освіта/Педагогіка)**

**Актуальність теми.** Тема дисертаційної роботи Косянчук Оксани є актуальною, оскільки одним із пріоритетних завдань, що стоять перед педагогами, тренерами і самими спортсменами, є всебічний гармонійний розвиток, відсутність травм і порушень опорно-рухового апарату, збалансований фізичний розвиток. Відомо, що досягти високих спортивних результатів у будь-якому виді спорту, в тому числі й в спортивній аеробіці, неможливо без комплексу відновлювальних заходів, серед яких вправи системи пілатеса займають особливе місце. Намагаючись використати ці вправи для корекції ОРА спортсменок 12-14 років, які займаються спортивною аеробікою, автор роботи доводить їх ефективність не тільки для усунення недоліків у фізичному розвитку, корекції різних порушень опорно-рухового апарату, але й позитивно впливає на збалансований розвиток фізичних якостей, дає змогу зменшувати прояви рухової функціональної асиметрії.

Представлена до розгляду дисертаційна робота Косянчук О.В. спрямована на теоретичне та практичне вирішення викладених вище завдань.

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.** Дисертаційну роботу виконано відповідно до теми науково-дослідної роботи Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» «Сучасні інноваційні підходи до організації фізкультурно-спортивної діяльності» на 2024–2028 рр. (затверджено рішенням вченої ради від 28 грудня 2023 року, протокол №7).

Роль авторки як співвиконавиці теми полягає у розробленні та науково-методичному обґрунтуванні програму корекції ОРА спортсменок, які займаються спортивною аеробікою на етапі спеціалізованої базової підготовки, після тренувальних навантажень з використанням засобів пілатесу.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, та їх достовірність.** Основні наукові положення, висновки та практичні рекомендації, що висвітлені у дисертаційній роботі, повною мірою відповідають меті і завданням та обґрунтовані наведеними даними згідно з результатами дослідження. Розв'язання поставлених у роботі завдань супроводжується використанням комплексу взаємозв'язаних сучасних методів дослідження. Отримані результати дослідження базуються на достатньому фактичному матеріалі, що цілком забезпечує належну достовірність і обґрунтованість основних наукових положень дисертаційної роботи та сформульованих у ній висновків. Ступінь вірогідності отриманих кількісних даних забезпечена значним обсягом дослідження, кількістю випробовуваних, отриманими цифровими даними, використанням у роботі сучасних методів дослідження та застосуванням адекватних методів статистичного опрацювання матеріалів.

**Наукова новизна роботи полягає в тому, що вперше:**

- розроблено структуру та зміст програми корекції ОРА спортсменок, які займаються спортивною аеробікою на етапі спеціалізованої базової підготовки, після тренувальних навантажень з використанням засобів пілатесу та обґрунтована ефективність її використання в процесі спортивного тренування;
- визначено види порушень постави і та локалізацію травм ОРА спортсменів 12-14 років, які займаються спортивною аеробікою на етапі спеціалізованої базової підготовки;
- доведено, що використання засобів системи пілатеса ефективно впливає на збалансований розвиток фізичних якостей, дає змогу корегувати

відхилення у стані ОРА, зменшувати прояви рухової функціональної асиметрії спортсменок, які займаються спортивною аеробікою на етапі спеціалізованої базової підготовки;

- результати досліджень доповнюють наукову інформацію щодо наявності травм і порушень ОРА спортсменів, які виникають внаслідок невідповідного навантаження, асиметричного виконання вправ, незбалансованого розвитку фізичних якостей, значних проявів КА, відсутності реабілітаційно-відновлювальних заходів у навчально-тренувальному процесі;
- підтверджувальними є дані щодо ефективності вправ пілатесу як засобів корекції ОРА після тренувальних навантажень в процесі спортивного тренування у спортсменок, які займаються спортивною аеробікою, а також позитивного впливу вправ не тільки в різних видах спорту, але й у фізичному вихованні студентської молоді та людей різного віку та рівня підготовленості;
- результати досліджень доповнюють теоретичні положення щодо методики та організації навчально-тренувального процесу з використанням вправ пілатесу для корекції травм і порушень ОРА спортсменів на етапі спеціалізованої базової підготовки у спортивній аеробіці та суміжних видах спорту, і запропоновано способи їх оптимізації.

**Практичне значення отриманих результатів** полягає у розробці програми корекції ОРА спортсменів 12-14 років після тренувальних навантажень у спортивній аеробіці на етапі спеціалізованої базової підготовки з використанням засобів пілатесу. Підставою для розробки програми були аналіз способів сучасної організації та методики проведення занять пілатесом для корекції порушень ОРА в спорті та оздоровчій фізичній культурі; амбулаторних карток диспансерного обліку спортсменок різного віку та спортивної кваліфікації; характеристик травм і порушень ОРА за даними опитування представниць спортивної аеробіки 12-14 років, тренерів і лікаря-терапевта; показників антропометричних вимірювань і даних фізичного розвитку.

Результати дослідження передбачено використати у навчальному процесі студентів зі спеціальності 014 Середня освіта (фізична культура) та 017 Фізична культура і спорт під час викладання дисциплін на факультеті ФКСтАР.

Матеріали дисертаційного дослідження можуть бути використані у навчально-тренувальному процесі спортсменів, а також рекомендовані для тренерів у споріднених техніко-естетичних видах спорту.

**Повнота викладу наукових положень, висновків та рекомендацій** здобувача в опублікованих працях. За темою дисертації опубліковано 7 наукових праць, з яких 5 статей – у спеціалізованих фахових виданнях України, які включені до міжнародних наукометричних баз, 2 праці апробаційного характеру.

Опубліковані праці повною мірою висвітлюють матеріали дисертаційної роботи.

**Оцінка змісту дисертації та її основних положень.** Дисертація складається з анотації, вступу, 5 розділів, висновків, списку використаних джерел, додатків. У вступі обґрунтовується актуальність теми дослідження і формулюється наукове завдання; вказується зв'язок дисертаційного дослідження з науковими планами, темами; розкривається науковий апарат дослідження: мета, завдання, об'єкт, предмет, методи дослідження; визначаються наукова новизна, практична значущість; наводяться дані про особистий внесок здобувача, апробацію та впровадження отриманих результатів, подано інформацію про публікації, структуру та зміст роботи.

У першому розділі автором проведено теоретичний аналіз науково-методичної літератури, здійснено узагальнення та систематизацію даних з проблеми дослідження, а саме розглянуто: причини використання інноваційних фітнес-технологій, в тому числі системи, розробленої Джозефом Пілатесом, у різних видах спорту; описано позитивні та негативні сторони сучасних оздоровчих систем. Серед інноваційних вправ, які широко використовують спортсмени з метою збалансованого розвитку фізичних

якостей, корекції вад постави, усунення больових синдромів у різних частинах ОРА, розвантаження хребта після тренувального навантаження, Косянчук О. вважає, що вправи системи Джозефа Пілатеса, Александера, Фельденкрауза, фітнес, йога, стрейчінг та ін. є найбільш ефективними. Розкриваючи позитивні сторони системи пілатесу, автор дисертації доводить у подальшій своїй роботі, що ця система якнайкраще сприяє розвантаженню і профілактиці ОРА спортсменів після виконання фізичного навантаження в процесі спортивного тренування

У другому розділі конкретизовано використання сукупності методів дослідження, що орієнтовані на досягнення мети і вирішення завдань дослідження, представлена доцільність їх використання; розкрито специфіку організації дослідження та його етапи.

У третьому розділі висвітлено результати констатувального експерименту, а саме подано відомості щодо оцінювання показників фізичного розвитку спортсменок 12-14 років, які займаються спортивною аеробікою. Цей розділ висвітлює види і степінь порушення ОРА у спортсменок, які займаються спортивною аеробікою; подано результати оцінювання стану постави та її відхилень; приведені дані антропометричних вимірювань, подано відомості щодо особливостей проведення занять пілатесом у спортивних секціях, клубах і оздоровчих фітнес-центрах. Згідно отриманих автором даних система пілатеса широко використовується в оздоровчій фізичній культурі, однак практично не знайшла свого застосування в спорті. Аналіз результатів опитування тренерів зі спортивної аеробіки щодо методики проведення навчально-тренувальних занять, свідчить, що тренери, розуміючи важливість реабілітаційно-відновлювальних заходів, спрямованих на відновлення ОРА спортсменок після фізичного навантаження, практично не використовують їх у своїй практиці.

У четвертому розділі представлено структуру та зміст розробленої експериментальної програми корекції ОРА після фізичного навантаження спортсменок, що займаються спортивною аеробікою з використанням засобів

пілатесу, та проведено перевірку її ефективності. В процесі розроблення програми було враховано: способи сучасної організації та методики проведення занять пілатесом для корекції порушень ОРА в спорті та оздоровчій фізичній культурі; результати опитування спортсменок, тренерів і лікаря-терапевта щодо характеристики травм і порушень ОРА; результати аналізу амбулаторних карток диспансерного обліку спортсменок різного віку та кваліфікації; оцінку показників фізичного розвитку спортсменок, які займаються цим видом спорту.

Крім того в процесі розроблення програми автор представила п'ять блоків завдань, що виконувались у заключній частині навчально-тренувального заняття та були спрямовані на: формування навички правильної робочої постави, симетричний розвиток сили м'язів тулуба, симетричний розвиток рухливості суглобів правої та лівої половини тіла, індивідуальну корекцію порушень ОРА, зменшення або ліквідацію больових відчуттів у різних відділах ОРА, розслаблення м'язів.

Після розроблення авторської програми корекції ОРА, яка була впроваджена у навчально-тренувальні заняття спортсменок ЕГ, було проведено основний порівняльний педагогічний експеримент. Спортсменки КГ тренувались за традиційною програмою, задекларованою у навчальній програмі для ДЮСШ зі спортивної аеробіки. Порівняльний аналіз результатів опитування, показників антропометричних вимірів, стану постави, фізичної підготовленості спортсменок 12-14 років ЕГ і КГ свідчить про значну перевагу занять за розробленою програмою корекції ОРА після фізичного навантаження спортсменок ЕГ, які займаються спортивною аеробікою на етапі спеціалізованої базової підготовки з використанням засобів пілатеса.

У п'ятому розділі узагальнено результати дисертаційного дослідження відповідно до поставлених завдань. Представлено положення наукової новизни та відмінності отриманих результатів від відомих раніше.

Висновки роботи є логічним завершенням проведених автором досліджень, базуються на широкій інформаційній базі, що включає джерела

наукового, нормативного і статистичного характеру. Результати розрахунків та висновки, зроблені на основі отриманих результатів, не викликають сумніву та становлять інтерес як для науки, так і для практики. Висновки до кожного розділу і дисертації в цілому відображають суть виконаних досліджень і тісно пов'язані з їх змістом.

Оцінюючи в цілому позитивно роботу Косянчук О.В. слід зауважити, що автору не вдалося уникнути певних недоліків у роботі, які переважно носять дискусійний характер:

1. В процесі проведення аналізу амбулаторних карток диспансерного обліку спортсменок, які займаються спортивною аеробікою, цікавим було би зробити порівняльний аналіз аналогічних даних спортсменів споріднених спеціалізацій, що би дало змогу виявити травмонебезпечність різних видів спорту, а в подальшому розробити практичні рекомендації з корекції ОРА.

2. В роботі такого рівня слід було би представити практичні рекомендації, які би значно підсилили практичну значущість роботи.

3. Частину додатків можна було би розмістити у тексті роботи у вигляді ілюстративного матеріалу.

3. У тексті дисертації зустрічаються орфографічні, стилістичні та редакційні помилки.

Однак названі недоліки не вплинули на обґрунтованість і вірогідність основних положень, винесених здобувачем на захист, не применшують новизну, наукову й практичну значущість отриманих результатів.

**Загальний висновок.** Дисертаційна робота Косянчук Оксани Вікторівни на тему «Ефективність використання вправ пілатесу як засобу корекції ОРА спортсменів після тренувальних навантажень (на матеріалі спортивної аеробіки)» є завершеним самостійним дослідженням, має наукову новизну, характеризується новим підходом і практичною цінністю, відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації (із змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і науки № 759 від 31.05.2019) і «Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44) і може бути рекомендована до подання у спеціалізовану вчену раду на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 017 – фізична культура і спорт.

**Рецензент**

доктор педагогічних наук, професор кафедри
теорії і методики фізичної культури
та спортивних дисциплін

*Башавець*
Наталія БАШАВЕЦЬ